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Układ połączeń stosowany w procesie elektrolizy do utrzymania
stałego lub programowo zmienianego potencjału elektrycznego

badanej elektrody względem dowolnej elektrody odniesienia

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny układ
połączeń pozwalający w procesie elektrolizy, na
utrzymanie stałego lub programowo zmienianego
potencjału elektrycznego badanej elektrody wzglę¬
dem dowolnej elektrody odniesienia, zwanego w
dalszym ciągu potencjostatem.

Potencjostaty mają zastosowanie w badaniach
kinetyki i mechanizmu elektrochemicznych proce¬
sów elektrodowych zachodzących w roztworach
lub solach stopionych, przy stałej wartości po¬
tencjału. Szybkość przebiegu badanego procesu za¬
leży w dużym stopniu od wartości i stabilności
potencjału elektrody. Dlatego potencjostat powi¬
nien zapewniać szybkie i dokładne ustawienie po¬
tencjału oraz jak najmniejsze jego wahania.

Znane dotychczas potencjostaty mają tę zasad¬
niczą wadę, że wymagają znacznego czasu na przy¬
gotowanie i dobranie warunków pracy przed wła¬
ściwym pomiarem.

Wynalazek stawia sobie właśnie za cel stworze¬
nie potencjostatu, który by nie zawierał omówio¬
nej wyżej wady, a ponadto pozwolił na jeszcze
dokładniejsze pomiary.

Zadanie to, według wynalazku udało rozwiązać
się przez zastosowanie naczynka zastępczego od¬
wzorowujące naczynko elektrochemiczne.

W konkretnym wykonaniu naczynko zastępcze
wykonane jest w postaci dzielnika oporowego.
Przed właściwym pomiarem warunki i parametry
pracy potencjostatu dobierane są na naczynku za-
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stępczym. Dzięki temu czas pomiaru jest znacznie
mniejszy niż przy pomiarach z dotychczasowymi
potencjostatami. Ponadto wyeliminowana została
możliwość uszkodzenia elektrod właściwego na¬
czynka elektrochemicznego na przykład przez pasy¬
wację.

Potencjostat według wynalazku zostanie obja¬
śniony na podstawie rysunku.

Potencjostat składa się ze stabilizowanego i re¬
gulowanego źródła 1 napięcia wzorcowego lub za¬
danego, które połączone jest ze znanym elektrono¬
wym układem 2. Układ 2 zawiera układ porówna¬
nia, wzmacniacz prądu stałego, multiwibrator
wzmacniacz prądu zmiennego oraz układ prostu¬
jący.

Układ 2 nie będzie bliżej omawiany gdyż jest to
klasyczny układ, którego zadaniem jest podtrzymy¬
wanie napięcia wyjściowego, zasilającego naczynko
elektrolityczne, na stałym poziomie. Wszelkie od¬
chylenia napięcia wyjściowego są podawane prze¬
wodem 10 na wejście układu 2 i porównywane
z napięciem wzorcowym 1. Różnica tych napięć
wysterowuje układ 2 tak aby napięcie wyjściowe
powróciło do poziomu początkowego.

Na wyjściu układu 2 włączone są: badane na¬
czynko elektrochemiczne 7 i zastępcze naczynko 6.
Obydwa naczynka są włączane przełącznikiem 8.
Poszczególne zaciski naczynka elektrochemicznego
7 stanowią wyprowadzenia: elektrody pomocniczej
a4, elektrody odniesienia b1? elektrody badawczej c^
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Przed przystąpieniem do właściwego pomiaru
przełącznik 8 jest ustawiony w pozycji A. Układ 2
jest wtedy obciążony naczynkiem zastępczym 6
w postaci dzielnika oporowego.

Zaciski a, b, c naczynka 6 odpowiadają zaciskom
ai> bi> ci naczynka elektrochemicznego 7. W poło¬
żeniu A przełącznika 8 zostają dobrane wyjściowe
warunki pracy układu 2, w których będzie praco¬
wało w czasie badania naczynko elektrochemicz¬
ne 7.

Po ustaleniu tych warunków następuje przełą¬
czenie przełącznika 8 w pozycję B i rozpoczyna się
właściwy pomiar. Dzięki wstępnemu przygotowa¬
niu warunków pracy na naczynku zastępczym 6,
elektrody naczynka elektrochemicznego nie ulegną
uszkodzeniu (na przykład w wyniku pasywacji)
a pomiar będzie przeprowadzony znacznie szybciej
i dokładniej niż dotychczas.

Na wyjściu układu 2 włączony jest miernik prą¬
du 5. Potencjostat ma dodatkowe ogniwo 3 o na¬
pięciu regulowanym od 1,5 V do 4,5 V, które włą¬
czane jest szeregowo z miernikiem 5 przełączni¬
kiem 4. Ogniwo 3 kompensuje siłę elektromoto¬
ryczną naczynka elektrochemicznego w przypadku,
gdy potencjostat służy do zdejmowania charakte-
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rystyki polaryzacji anodowej. Pomiary można wte¬
dy rozpoczynać od zera.

Do elektrody badanej podłączony jest peha¬
metr 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń stosowany w procesie elektro¬
lizy do utrzymania stałego lub programowo
zmienianego potencjału elektrycznego badanej
elektrody względem dowolnej elektrody odnie¬
sienia, znamienny tym, że jest zaopatrzony w
naczynko zastępcze (6) o trzech wyprowadze¬
niach, odwzorowujące badane naczynko elek¬
trochemiczne (7) oraz dwupozycyjny przełącz¬
nik (8) przełączający obydwa naczynka.

2. Układ połączeń według żastrz. 1, znamienny
tym, że naczynko zastępcze stanowi dzielnik
oporowy o trzech wyprowadzeniach (a, b, c) od¬
powiadających trzem elektrodom (ai, bA, c^ na¬
czynka elektrochemicznego (7).

3. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że w szereg z wyjściem układu (2) ma
włączone ogniwo (3) o regulowanym napięciu
od 1,5 do 4,5 V, włączane przełącznikiem (4).
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